INDICAÇÃO

Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  a
necess idade  de  real izar  a  l impeza  e
substituição  da  tampa  de  boca  de  lobo
localizada na Rua São Mateus, nº 16, no bairro
São Mateus.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Providencie a limpeza e substituição da tampa de boca de lobo localizada na Rua São Mateus, nº
16, no bairro São Mateus.

JUSTIFICATIVA
A boca de lobo mencionada encontra-se em más condições, com tampa danificada e obstruída, o que
compromete o escoamento adequado das águas pluviais e aumenta o risco de alagamentos em períodos
de chuva. Além disso, a situação atual representa perigo para pedestres e veículos que trafegam pelo
local, podendo ocasionar acidentes.
A limpeza e a substituição da tampa são medidas urgentes e necessárias para garantir a segurança dos
moradores, restabelecer a eficiência do sistema de drenagem urbana e assegurar a preservação da
infraestrutura pública, atendendo assim às justas reivindicações da comunidade do bairro São Mateus.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de setembro de 2025.

Wilson Kero Kero (Câmara Digital) - PMB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003800390037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T09:45:22-0400